Harrison, "Diu", *EP* (İng.), II, 322; Abdus Subhan, "Malik Ayaz", a.e., VI, 269-270; K. A. Nizami, "Diu", *DİA*, IX, 376.

İQTİDAR HUSAIN SİDDİQUI

MELİK HÜSEYİN

(bk. ŞERİF HÜSEYİN).

MELİKŞAH

(ملکشاه)

Ebü'l-Feth Celâlî'd-devle ve 'd-dîn Muizzü'd-dünya ve 'd-dîn Kasîmü emiri'l-mü'minin Melikşâh b. Alparslan (ö. 485/1092)

Büyük Selçuklu hükümdarı (1072-1092).

9 Cemâziyelevvel 447'de (6 Ağustos 1055) doğdu. Daha küçük yaşta iken babası Alparslan ona özel ilgi ve ihtimam gösterdi ve Gürcistan seferine çıkarken oğlunu da yanında götürdü. Melikşah, Vezir Nizâmülmülk ile birlikte karargâhta kalıp babasına vekâlet etti (456/1064). Daha sonra bizzat Melikşah'ın da katıldığı bir muhasara neticesinde Bizans kuvvetlerinde korunan bir kale ele geçirildi (*Ahbârû'd-devleti's-Selcûkiyye*, s. 24).

Sultan Alparslan, dedesi Selçuk'un mezarını ziyaret maksadıyla gittiği Cend şehrinde dönerken uğradığı Râdgân'da 458'de (1066) düzenlediği törende Melikşah'ı veliaht ilân etti (İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 50).

Melikşah'ın genç yaşta Selçuklu tahtına çıkmasını fırsat bilen Karahanlılar ve Gazneliler, Selçuklu hâkimiyetindeki topraklara saldırmaya başladıkları gibi bazı

hânedan mensupları da Selçuklu tahtında hak iddia ederek ayaklandılar. Batı Karahanlı Hükümdarı Şemsülmülk Nasr b. İbrâhim, Tirmiz ve Belh'i ele geçirip kendi adına hutbe okuttu (465/1073). Gazneliler de yaklaşık otuz yıl önce Selçuklular'a kaptırdıkları Horasan'ı geri almak için faaliyete geçtiler. Cemâziyelevvel 465'te (Ocak 1073) Melikşah'ın amcası Emîr'ül-ümerâ Osman'ın idaresindeki Tohâristan'ın Çiğilkent (Sakalkent) şehrini yağmalayıp Osman'ı esir aldılar.

Ayrıca kendisine "Kasîmü emîri'l-mü'minîn, Yeminü emîri'l-mü'minîn, Muizzüddünyâ ve'd-dîn, Celâlüddevele ve'd-dîn" gibi lakap ve unvanlar tevcih etti.

Sultan Melikşah daha sonra Mâverâünnehir seferine çıktı (466/1073); Belh ve Herat'ın ardından Tirmiz'e yöneldi. Muharrem 467'de (Eylül 1074) Karahanlı Hükümdarı Şemsülmülk Nasr b. İbrâhim'in kardeşinden emanla teslim aldığı Tirmiz'i (*Ahbârü'd-devleti's-Selcûkiyye*, s. 42) Emîr Sav Tegin'e bırakıp Şemsülmülk Nasr b. İbrâhim ile savaşmak üzere Semerkant'a hareket etti. Selçuklu kuvvetleri Semerkant'a yaklaşıncaya Nasr başşehrini terk edip af diledi. Sultan, Nizâmülmülk'ün aracılığıyla onu affedip görevinde bıraktı (İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 92). Belh ve Tohâristan'ı kardeşi Tekiş'e vererek Rey'e döndü. Ardından Büyük Selçuklu Devleti'nin merkezini Rey'den İsfahan'a nakletti.

Melikşah, Gazneliler'e karşı Gümüştegin Bilge ve Anuştegin Garcefi'yi gönderip bölgeden uzaklaştırdı (465/1073). Gazneli Sultanı İbrâhim b. Mes'ûd, Melikşah'ın Tirmiz'e yaklaşması üzerine kendi ülkesine de bir sefer düzenlemesinden korkup sultanın Herat'ın güneyindeki İsfîzâr'da konakladığı sırada kendisine Selçuklu emîrleri adına sahte mektuplar göndererek uyguladığı bir savaş taktiğiyle onu bu seferden vazgeçirmeyi başardı. Ardından Melikşah'ın Çiğilkent'in yağmalanması sırasında esir alınmış olan amcası Osman'ı salverdiği gibi (467/1074) kıymetli hediyeler yollayıp Melikşah'ın kızı Gevher Hatun'u da (Mehdül-İrâk) oğlu Mesud'a isteyerek iki hânedan arasındaki ilişkileri düzeltti (*Ahbârü'd-devleti's-Selcûkiyye*, s. 40).

Halife Muktedî-Biemrillâh'ın veziri 27 Ramazan 467'de (16 Mayıs 1075) Sultan Melikşah'ın huzuruna çıkıp yeni halife adına ondan biat aldığı gibi Muktedî-Biemrillâh'ın Melikşah'ın saltanatını tasdik ettiğine dair bir menşuru da sultana takdim etti (İbnü'l-Cevzî, VIII, 294; Bündârî, s. 52).

Atsız b. Uvak el-Hârizmî 468'de (1076) Dimaşk'ı ele geçirdiğinde Sultan Melikşah adına hutbe okuttu. Atsız'ın 469'da (1077) gerçekleştirdiği Mısır seferinin başarısızlıkla sonuçlanması ve onun öldürüldüğüne dair haberler üzerine Melikşah, Suriye ve Filistin'de zaptedilecek yerleri kardeşi Tutuş'a iktâ etti (470/1077-78). Tutuş, Atsız'ın davetine uyup gittiği Dimaşk önlerinde onu bir bahaneyle boğdurtup şehre hâkim oldu (471/1079). Böylece Büyük Selçuklular'a tâbi olarak Suriye ve Filistin Selçukluları Devleti kurulmuş oldu.

Sultan Melikşah'ın emriyle 1083 sonlarından beri Diyarbekir bölgesinde faaliyette bulunan Fahrüddeve b. Cehîr, oğlu Zaîmüddeve'yi (Zaîmü'r-rüesâ) Âmid'i kuşatmakla görevlendirdi, kendisi de Meyyâfârikin üzerine yürüdü.

Sultan Melikşah, Artuk Bey'i İran-İrak sınır bölgesindeki Hulvan'a (Luristan) gönderdi, onu Ah-sâ ve Bahreyn'deki Karmatîler'i cezalandırmakla görevlendirdi. Artuk Bey bu görevini başarıyla yerine getirerek Sultan Melikşah adına hutbe okuttu (469/1076-77).

Kutalmışoğlu Süleyman Şah, bir süre Birecik ve Urfa yöresinde fetihlerde bulunduktan sonra Melikşah'ın Artuk Bey'i Anadolu'dan geri çağırmasını fırsat bilecek Türkmen gruplarının da desteğiyle Anadolu'da bir devlet kurma ümidine kapıldı. Bizans İmparatorluğu'ndaki taht kavgalarından faydalanarak İznik'i fethetti ve Anadolu Selçuklu Devleti'ni kurdu (1075, 1078, 1080); başta İzmit olmak üzere bütün Bitinya bölgesini ele geçirdi (1081). Süleyman Şah ile kardeşi Mansûr arasındaki çekişmelerden rahatsız olan Melikşah, Emîr Porsuk'u Anadolu'ya gönderdi. Porsuk'un yardımıyla Mansûr'u bertaraf eden Süleyman Şah, Sultan Melikşah'tan hükümdarlık menşuru alınca Anadolu'nun yegâne hâkimi oldu. Süleyman Şah, Antakya'yı fethettikten (477/1084-85) sonra Halep'e hâkimiyet mesalesinden dolayı Tutuş'la yaptığı savaşta ölünce (18 Safer 479 / 4 Haziran 1086) Sultan Melikşah, Cemâziyelevvel 479'da (Ağustos 1086) İsfahan'dan Halep'e hareket ederek şehri ele geçirdi. Bir süre sonra da Urfa'yı ve Antakya'yı aldı.

Melikşah'ın kızı Mâh-Melek Hatun da Halife Muktedî-Biemrillâh ile bu sırada evlendi (a.g.e., s. 72). Safer ayı ortalarına (22 Mayıs 1087) kadar Bağdat'ta kalan Melikşah buradan İsfahan'a hareket etti.

Süleyman Şah'ın ölümünden sonra onun vekil bıraktığı Ebû'l-Kâsım, Boğaziçi sahillerine kadar akınlarını sürdürmüş (479/1086) ve Sultan Melikşah'ın gönderdiği Porsuk'un desteğiyle Bizans'a karşı başarılar elde etmişti. Ancak Ebû'l-Kâsım'ın bağımsız hareket etmesinden rahatsızlık duyan Melikşah, İznik'i alması ve Ebû'l-Kâsım'ı bertaraf etmesi için önce Porsuk'u, Porsuk başarılı olamayınca da Emîr Bozan'ı görevlendirdi. Melikşah'a tâbi olarak İznik'te hüküm sürmek isteyen Ebû'l-Kâsım 485 (1092) yılında Emîr Bozan tarafından öldürüldü.

Sultan Melikşah 468'de (1076) Kafkasya seferine çıktı, Duvin ile Gence'yi Şeddâdî Emîri III. Fadlûn'dan alıp Sav Tegin'i buraya vali tayin etti. Sav Tegin, Gürcüler'le yaptığı savaşlarda mağlûp olunca Melikşah 471'de (1078-79) Aras üzerinden Gürcistan'a girdi ve Somkhet bölgesini yağmaladı. Sav Tegin'e yardımcı kuvvetler bırakıp geri döndü. Fakat Sav Tegin'in Gürcüler karşısında yenilmesi üzerine Emîr Ahmed'i Arrân'a sevketti. Gürcü kralını mağlûp eden Emîr Ahmed Kars, Erzurum, Oltu ve Bizans'a tâbi bazı şehirleri ele geçirip bölgeyi Selçuklu topraklarına kattı (473/1080). Ertesi yıl Şavşat, Acara, Karthili, Ardanuç ve Trabzon'a kadar uzanan sahil bölgesi Selçuklu hâkimiyetine geçti (474/1081). Gürcü Kralı II. Giorgi İsfahan'a giderek Melikşah'a bağlılığını bildirdi. Sultan 478 yılı sonlarında (Şubat-Mart 1086) Kafkasya'ya yeni bir sefer daha düzenledi ve bölgeyi Selçuklular'a tâbi kıldı. Mahallî hükümdarlar Melikşah'ı metbû tanıdıklarını bildirdiler. Gence yöresi doğrudan merkeze bağlandı. Melikşah, Azerbaycan genel valisi Kutbüddin İsmâil b. Alpsungur Yâkütî'yi Arrân ve Kafkasya'nın idaresiyle görevlendirdi (483/1090).

Batı Karahanlı Hükümdarı Ahmed b. Hızır Han'ın halka zulmettiği yönündeki şikâyetler üzerine, esasen Karahanlılar'ın Selçuklu topraklarına yaptığı saldırılardan dolayı onlara kızgın olan Sultan Melikşah Mâverâünnahir seferine çıktı (480/1087). Önce Buhara'yı, ardından Semerkant'ı ele geçirdi (Cemâziyelevvel 481 /

Ağustos 1088). Böylece Batı Karahanlılar Büyük Selçuklular'a tâbi oldu. Balasagun ve İsficâb'ı da hâkimiyeti altına alan Sultan Özkent'e kadar ilerledi. Kâşgar Hanı Buğra Kara Hakan Hasan (Hârûn) b. Süleyman'ın huzura çıkıp itaat arzemesiyle Doğu Karahanlılar da Selçuklular'a bağlandı (482/1089-90). Semerkant'ta Çiğiller'in sebep olduğu karışıklıklar üzerine Sultan Melikşah bu yılın sonlarında Mâverâünnahir seferine çıkarak ikinci defa Semerkant'ı zaptetti. 20 Ramazan 484'te (5 Kasım 1091) ikinci defa Bağdat'a gitti. Sultan Camii'nin inşasına başlandı ve Tuğrul Bey Çarşısı tamir edildi. Safer 485'te (Mart 1092) İsfahan'a döneceği sırada Melikşah kumandanlarını toplayıp yeni bir harekât planı hazırlattı. Tutuş, Aksungur ve Bozan'ı Fâtımîler'in hâkimiyetindeki Suriye ve Mısır'ın, Sa'düddeve Gevherâyin ile Emîr Çubuk'u Hicaz'ın kontrolüne ve Yemen ile Aden'in zaptına memur etti (İbnü'l-Kalânîsî, s. 121). Mekke ve Medine'de hutbe zaman zaman Abbâsî halifesi ve Sultan Melikşah adına, zaman zaman da Fâtımîler adına okunuyordu. 468'de (1076) Mekke'de Abbâsîler ve Sultan Melikşah, 469'da (1077) Medine'de Fâtımîler adına hutbe okunmaktaydı (İbnü'l-Cevzî, VIII, 298, 304). Fâtımîler'in 482-483 (1089-1090) yıllarında Suriye'de kazandığı başarılar Melikşah'ın Hicaz'la yakından ilgilenmesini gerektirdi. Gevherâyin'in emriyle Türşek, Çubuk ve Yarınkuş Mekke ve Medine'de Selçuklu hâkimiyetini teyit ederek Halife Muktedî-Biemrillâh ve Melikşah adına hutbe okutular.

Yarınkuş kumandasındaki Selçuklu ordusu 485'te (1092) Yemen ve Aden'de Selçuklu hâkimiyetini tesis etti (İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 203-204; Bündârî, s. 69).

Sultan Melikşah devrinin en önemli olaylarından biri de Hasan Sabbâh'ın Alamut'u işgal ederek orada bir Nizârî-İsmâilî devleti kurmasıdır (483/1090). Melikşah, kendisinden sonra da Büyük Selçuklu Devleti'ni uzun süre meşgul eden Bâtınî-

ler'le mücadeleyi bir devlet politikası haline getirdi. Rûdbâr ve Alamut bölgesi emîri Yoruntaş'ı Hasan Sabbâh ve adamlarını şiddetle tenkil etmek için görevlendirdi. Alamut Kalesi ele geçirilmek üzere iken Yoruntaş'ın âni ölümüyle (484/1091) muhasaradan sonuç alınmadı. Sultan daha sonra bu görevi Arslantaş ve Koltaş'a verdi. Arslantaş Alamut'u kuşattı, ancak Kazvin dâisi Ebû Ali Erdistânî'nin yardımı gelmesiyle çekilmek zorunda kaldı (Şâban 485 / Eylül 1092). Ardından Melikşah Bâtınîler'le mücadele etmek üzere Kızılarsâğ'ı görevlendirdi.

Melikşah'la birlikte İsfahan'dan Bağdat'a giderken Nizâmülmülk bir bâtinî fidâisi tarafından öldürüldü (10 Ramazan 485 / 14 Ekim 1092). Son zamanlarında rakip ve düşmanlarının, ayrıca Terken Hatun'un kıskırtmaları yüzünden Nizâmülmülk ile Melikşah'ın arası açılmış olduğundan vezirin katlinden sultanı sorum-

Melikşah'a ait
477 (1084-85)
tarihli
Sîraz'da
basılmış
dinar
(Yapı ve Kredi
Bankası
koleksiyonu,
nr. 8189)

lu tutanlar olmuş, ancak Melikşah yaralı durumdaki vezirin yanına gidip olayla hiçbir ilgisinin bulunmadığına dair yemin etmiştir. Bu olayın ardından sultan yoluna devam ederek Bağdat'a gitti.

49-51; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 210-213; Bündârî, s. 68-69; İbn Hallikân, V, 284-288).

BİBLİYOGRAFYA :

Nizâmülmülk, *Siyâsetnâme* (nşr. ve trc. Mehmet Altay Köymen), Ankara 1999, s. 1, 10, 14, 43, 64, 66, 84, 104, 120, 156; Nizâmî-i Arûzî, *Çehâr Makâle* (nşr. Muhammed Kazvîni), Leyden 1327/1909, s. 41, 43, 45, 84; İbnü'l-Kalânîsî, *Târîhu Dumaşk* (Amedroz), s. 106, 112, 115, 117-122, 151, 157; *Azîmi Tarihî: Selçuklularla İlgili Bölümler: h. 430-538* (nşr. ve trc. Ali Sevim), Ankara 1988, s. 16, 20-22; Beyhakî, *Târîh* (Hüseynî), s. 102, 121, 124, 131, 375, 378; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, VIII, 279, 294, 298, 304; IX, 69-74; Râvendî, *Râhatü's-sudûr* (Ateş), I, 122-135; *Ahbârü'd-devleti's-Selcûkiyye* (Lugal), bk. İndeks; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 50, 70-71, 76-80, 90, 92, 112-114, 122, 136-137, 144, 203-204, 210-213, 380 vd.; a.mlf., *et-Târîhu'l-bâhir fi'd-devleti'l-Atâbekiyye bi'l-Mevşil* (nşr. Abdülkâdir Ahmed Tuleymât), Bağdat-Kahire 1382/1963, s. 4-11, 16, 24, 73, 105, 108, 114, 134, 181; Bündârî, *Zübdetü'n-Nusra* (Burslan), s. 44-50, 52, 55-57, 65, 68-75, 81-84, 133, 233; Sibt İbnü'l-Cevzî, *Mir'âtü'z-zamân* (nşr. Ali Sevim), Ankara 1968, bk. İndeks; a.e. (trc. Ali Sevim, *TTK Belgeler*, XX/24 [1999] içinde), s.